

Til

Aabenraa Kommune

Kultur- og Fritid

15. August 2020

Der er tidligere aftalt et fællesmøde mellem bestyrelsen for Sønderjyllands Golfklub og afdelingen for Kultur- og Fritid, Aabenraa Kommune efter sommerferien 2020 i forbindelse med kommunens tilskud til Golfklubben, herunder tilskud i forbindelse med klubbens forventede underskud i 2020 som følge af corona-krisen på linje med hvad kommunen i øvrigt har gjort for de øvrige idrætsforeninger (haltilskudsordningen) i kommunen, og for de kommunale og selvejende idrætsinstitutioner.

Endvidere har vi tidligere drøftet klubbens mulighed for at blive en del af den kommende nye kommunale tilskudsmodel som indtil udgangen af 2020 bl.a. har omfattet idrætsforeninger og alle de kommunale og selvejende idrætsinstitutioner med tilhørende grønne områder (boldbaner og atletikanlæg), og Svømmehaller.

Sønderjyllands Golfklub blev stiftet i 1968 og har således kunne fejre sit 50 års jubilæum i 2018.

Sønderjyllands Golfklub er en medlemsejet klub med eget 18 hullers golfbaneanlæg (areal på ca. 62 ha), og klubhus m.m.

Sønderjyllands Golfklub har i dag ca. 1000 medlemmer og et driftsbudget på lidt over de 6 mio. kroner, samt et investeringsbudget på årligt mellem 1,0 – 1,7 mio. kroner.

Der er ansat 9 – 10 medarbejdere i klubben, medens klubbens restaurant og PRO-shop begge er bortforpagtede og her er der ansat ca. 10 medarbejdere i golfsæsonen.

Klubben besøges hvert år af ca. 4.500 greenfeespillere, der samtidig kan betragtes som turister i kommunen, og flere og flere overnatter på et af de lokale hoteller/campingpladser.

Sønderjyllands Golfklub er medlem af Dansk Golf Union, og dermed også af Dansk Idrætsforbund.

De øvrige sønderjyske kommuner

Vi blev først rigtig for alvor opmærksom på at vi nok er den eneste idrætsklub i Aabenraa Kommune - med eget idrætsanlæg, - der ikke modtager nogen form for kommunalt tilskud til denne del af klubbens drift, da vi sidst deltog i et fællesmøde med de øvrige golfklubber i det sønderjyske område.

Golfklubberne i Nordborg, Sønderborg og Benniksgaard betaler ikke grundskyld *) til kommunen (Sønderborg Kommune), hvilket medfører en mindre udgift for den enkelte klub på omkring 200.000 kr.. Dertil kommer så også at golfklubberne i Sønderborg Kommune i f.eks. 2018 har modtaget kommunale tilskud på mellem 250 – 300.000 kr. til større anlægsprojekter. Tilsvarende projekter som Sønderjyllands Golfklub har gennemført i 2019 og 2020 for fortsat at kunne fastholde og tiltrække golfspillerne til Aabenraa Kommune, men uden kommunale tilskud. Golfklubben i Nordborg fik i 2018

Golfklubben i Nordborg fik et rentefrit lån (1,6 mi.kr.) hos Sønderborg Kommune til en større renovering af baneanlægget. Den samlede udgift til projektet beløb sig til ca. 2,7 mio. kroner.

Endvidere har Sønderborg Kommune i 2018 ydet de lokale golfklubber et tilskud til genopretning af baneanlægget efter den meget tørre sommer.

Sønderborg Kommune hjælper ligeledes de tre golfklubber med udarbejdelse af plejeplaner til selve golfbanen.

Sønderborg Kommune har endvidere fritaget de tre lokale golfklubber for betaling af grundskyld *)

Golfklubben i Tønder Kommune er ligeledes fritaget for betaling af grundskyld *)

Golfbanen i Haderslev er for en dels vedkommende beliggende på kommunal jord (mindre udgift til grundskyld *)

I Aabenraa Kommune er der en foreningsejet golfbane (Sønderjyllands golfklub ejer og driver banen betalt af medlemmerne).

Kommunerne er forpligtet til at yde tilskud til bl.a. idrætsforeninger (inkl. golfklubber) jfr. Folkeoplysningslovens regler, herunder anvisning af de kommunale lokaler og idrætsanlæg.

Ud over hvad Folkeoplysningsloven foreskriver af kommunale tilskud så har kommunerne også indført forskellige tilskudsordninger, herunder f.eks. regler for kommunale tilskud til idrætsforeningernes brug af idrætshallerne i kommunen.

Eksempel:

I henhold til Aabenraa Kommunes tilskudsmodel (2017) så er timeprisen for benyttelse af en hal >400 m² pr. time 290 kr. og foreningens timepris udgør her af 70 kroner, eller en kommunal medfinansiering på 220 kroner pr. time. For brugen af en svømmehal udgør prisen 580 kroner pr. time, og klubbens egenbetaling 140 kroner, eller en kommunal medfinansiering på 340 kroner. Endvidere er der også takster for brugen af aktivitets lokaler.

Hertil kommer så kommunens drift af de kommunale idrætsanlæg, tilskud til driften af de selvejende haller og idrætsanlæg, samt kunstgræsbaner.

Idrætsklubber som tilbyder f.eks. fodbold, håndbold, tennis, atletik og petanque har således enten gratis faciliteter til rådighed, eller faciliteter med betydelige kommunale tilskud.

Ligesom Aabenraa Kommune også betaler vedligeholdelsen af AABK's kunstgræsbane ved Aabenraa stadion.

Set i en idrætsleders perspektiv så er det rigtige gode forhold som tilbydes kommunens idrætsforeninger for så vidt angår faciliteter og støtteordninger således, at der kan udbydes et rigt foreningsliv i kommunen til gavn og glæde for kommunens borgere, og til et fornuftigt kontingent.

Men, har kommunen ikke i den sammenhæng overset en enkelt idrætsforening ?

Jo, Sønderjyllands Golfklub modtager for øjeblikket ikke tilskud fra disse ekstraordinære tilskudsmidler fra Aabenraa Kommune til pasning og vedligeholdelse af selve golfbanen på lige fod med kommunens pasning og tilskud til pasning af fodboldbaner, kunstgræsbaner, tennisbaner og atletikbaner m.m. som stilles vederlagsfrit til rådighed for foreningerne.

Det fremgår af den nuværende model, at kommunen har indført en tilskudsmodel gældende for alle kommunale og selvejende haller, svømmehaller, samt til pasning af de grønne områder.

Det fremgår endvidere af modelbeskrivelsen, at tilskudsmodellen bl.a. skal sikre en gennemsigtig tilskudsmodel, der behandler faciliteterne ud fra samme principper, og støtte faciliteternes økonomi med et grundtilskud, der sikrer et minimums serviceniveau.

Ansøgning

1. Tilskud til den årlige vedligeholdelse af golfbanen

Med henvisning til lighedsprincippet så ønsker Sønderjyllands Golfklub hverken mere, eller mindre end hvad der er gældende for øvrige idrætsklubber og idrætsanlæg i kommunen (kommunale og selvejende), men har en forventning om at blive ligestillet med dem i henhold til reglerne i den nye kommunale tilskudsmodel hvor der tildeles point i forhold til antal haller, aktivitetsrum, mødelokaler, omklædningsrum og arealtilskud m.m. til beregning af grundtilskuddet.

Tilskudsmodellens faktorer omregnet til forholdene i Sønderjyllands Golfklub:

Omklædningsrums faktoren udgør i modellen 0,5 point

Arealtilskuddets faktor udgør i modellen 0,00025 point

Vi ønsker ikke at ansøge om tilskud til mødelokale og cafe (blandet benyttelse).

Beregning:

2 omklædningsrum x 0,5.....	1,00 point
150.000 m ² x 0,00025..... arealer som klippes 2 – 3 gange ugentlig i sæsonen)	37,50 point (gælder kun for de klippere)
I alt	38,50 point, eller <u>708.750,00 kr. med en faktor 18.900 kr.</u>

I tilskudsmodellens faktor til arealtilskud er der forventeligt ikke har taget højde for en golfbane. Dette selv om en golfbanes ugentlige plejebehov og klipning er væsentligt højere end tilfældet er for en fodboldbane, tennisbane, kunstgræsbane, eller atletikfaciliteter o.l.

Den store forskel på de kommunale tilskud/støtte i de 4 Sønderjyske Kommuner, til de lokale golfklubber, er markant og giver ikke Sønderjyllands Golfklub mulighed for at kunne konkurrere på lige vilkår med de klubber, der modtager en betydelig støtte fra deres hjemkommune. Det gælder primært på klubbens udgifter til vedligeholdelse af baneanlægget og nye investeringsprojekter som er nødvendige for at kunne fastholde og tiltrække medlemmer.

Sønderjyllands Golfklub arbejder løbende med projekter, der skal forbedre træningsfaciliteterne for klubbens medlemmer og klubbens gæstespillere, og samtidig give klubbens træner de bedste muligheder.

Sønderjyllands Golfklub har senest afsluttet et projekt der omfatter træningsfaciliteterne til en samlet udgift på ca. 1 mio. kroner uden kommunale midler.

Et andet projekt har omfattet en renovering af klubbens omklædnings- og bruserum til hhv. damer og herre. Den samlede pris hertil er opgjort til ca. 250.000 kr.

Hertil kommer årlige udgifter til udskiftninger i maskinmarken som benyttes til golfbanens vedligeholdelse hvor f.eks. en græsklipper koster omkring 750.000 kr.

Vi tillader os derfor konkret at ansøge Aabenraa Kommune om to ting

Støtte på lige fod med de øvrige udendørs idrætsanlæg, der modtager tilskud efter reglerne i kommunens tilskudsmodel for idrætsfaciliteter. Anlæggene benyttes vederlagsfrit af de lokale idrætsforeninger og klubmedlemmer.

Vi kan i den sammenhæng foreslå, at arealfaktoren halveres således at den lyder på 0,000125, hvilket omregnet vil udgøre et tilskud på $0,000125 \times 150.000 \text{ m}^2$ (klippet areal) på 354.375 kr./år og hertil kommer så tilskud til de to omklædningsrum, der udgør 18.900 kr./år. Det samlede årlige tilskud udgør således i alt 373.275 kr./år. beregnet efter taksterne i den fremlagte model i 2017.

Arealet er beregnet på baggrund af det samlede golfbaneareal, og ikke på baggrund af det samlede areal som tilhører klubben (BBR-registeret) inkl. skovarealer, P-pladser o.l.

Ovennævnte skal naturligvis tilpasses reglerne i den kommende tilskudsmodel.

2. Tilskud til forventet underskud i 2020 på grund af Coronakrisen

I en mail dateret hhvs. 23. og 28. April d.å. har sønderjyllands Golfklub gjort opmærksom på problemstillingen og specielt peget på at vi tidligere i år har læst i JydskeVestkysten at de lokale foreninger ikke skal betale gebyrer for timer de ikke har haft mulighed for at benytte i denne "Coronatid", og samtidig kompenseres de kommunale haller og de selvejende idrætsinstitutioner for den manglende indtægt for samme antal timer. Ordningen er foreløbig gældende for en periode på 3 måneder.

Sønderjyllands Golfklub er en idrætsforening på linje med alle øvrige idrætsforeninger i Aabenraa Kommune og dermed også underlagt udmeldingerne fra Dansk Idrætsforbund og Dansk golf Union om nedlukning af baneanlægget og samtidig også hvordan vi langsomt kan åbne op igen.

Sønderjyllands Golfklub er den eneste golfklub i kommunen som samtidig også ejer eget baneanlæg. Det vil sige, at banen er ejet af klubbens medlemmer, der således også selv betaler for den årlige vedligeholdelse.

Sønderjyllands Golfklub er lige som alle øvrige idrætsklubber i kommunen berørt af nedlukningen og restriktionerne i denne tid. Vi mister derfor dagligt indtægter fra greenfeespillerne (golfspillere som gæster Aabenraa by og som ønsker at spille en golfrunde i Sønderjyllands Golfklub). Klubben har et

indtægtsbudget i 2020 på 800.000 kr. fra denne aktivitet, hvilket ikke er muligt at nå på grund af nedlukning og øvrige restriktioner.

Ligesom vi kan forvente manglende indtægter på andre områder som f.eks. udgåede turneringer, arrangementer, udlejning af golfcarts, tilgang af nye medlemmer m.m.

Klubben har i hele nedlukningsperioden udført den normale drift, herunder vedligeholdelse af golfbanen og haft alle 5 greenkeepere på arbejde. Ligesom der har været fuld bemanning i klubbens sekretariat. Det medfører naturligvis ubalance i udgifter/indtægter når udgifterne følger et normalår, og indtægterne ikke følger med i forhold til budgettet.

Det er gjort ud fra en vurdering af udgifternes størrelse til en efterfølgende genopretning af golfbanen efter en total nedlukning. Vi har derfor heller ikke modtaget nogen statslig kompensation (løntilskud), men et tilsagn fra Dansk Idrætsforbund om en håndsrækning i den aktuelle situation. De nærmere konditioner for puljemidlerne kender vi ikke endeligt på nuværende tidspunkt.

Sønderjyllands Golfklub forventer her medio 2020, at det regnskabsmæssige resultat ved årets udgang slutter med et underskud på mellem 150 – 300.000 kr., og det til trods for at vi har justeret på flere budgetposter – såvel indtægter som udgifter.

Sønderjyllands Golfklub ønsker med denne henvendelse at blive ligestillet (Lighedsprincippet) med øvrige idrætsklubber i Aabenraa Kommune, der nu jfr. artiklen i JydskeVestkysten modtager en økonomisk håndsrækning i den aktuelle situation fra Aabenraa Kommune.

Bestyrelsen har tidligere været i dialog med forvaltningen omkring denne problemstilling, og er lovet et møde herom medio 2020 for at Sønderjyllands Golfklub kan indgå i tilskudsfordelingen i efteråret som vedrører den aktuelle Coronakrise.

Vi har tidligere haft aftalt et møde til den 28. Maj d.å. som vi blev enige om at flytte til efter sommerferien bl.a. med henvisning til at driftsområdet blev flyttet til en anden forvaltning.

Vi ser meget frem til at høre fra Aabenraa Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg/forvaltningen efter behandlingen af denne henvendelse fra Sønderjyllands Golfklub.

Vi står også meget gerne til rådighed for en drøftelse af indholdet i klubbens ansøgning, og ser frem til et møde herom.

Venlig hilsen

John Riisberg
Bestyrelsesformand

Adr.: Myrkærvej 33, 6392 Bolderslev

Mailadr.: johnriisberg@live.dk

Mobil: 21630854

*) Grundskyld

Tilbage i 2011 besluttede Aabenraa Byråd at ændre bl.a. idrætsforeningernes mulighed for at skulle betale grundskyld. Den samlede grundskyldsindtægt fra bl.a. idrætsforeningerne blev samlet i en pulje – grundskyldspuljen (0,983 kr.) hvorfra der i stedet for kunne ansøges om tilskud til nedbringelse af foreningernes udgifter til driften.

Sønderjyllands Golfklub bidrog med 180.236 kr. til puljen.

Denne pulje er siden reduceret (i 2013, og igen med 25% i 2019), og dermed også kommunens tilskud til Sønderjyllands Golfklub.